Paşa’dır. Musa Paşa 1542’de Erzurum Beylerbeyi olmuş ve Gürcülere karşı Dav İli’nde

mücadele etmiştir (Öztuna, 1989: II, s. 85).

Soy ağacını verdiği manzumeden anlaşıldığı üzere baba tarafından ataları sırasıyla

Candaroğulları beyleri olan Nureddîn (ö.?), Alp Arslan (ö.?), Şemseddîn Yaman Candar

(ö. 708/1308) , Emîr Yakup (ö. ?), Âdil Bey (ö. 764/1362?), Bâyezid (ö. 787/1385),

İsfendiyâr Bey (ö. 843/1439), İbrahim Bey (ö. 847/1443), Kızıl Ahmed Paşa

(906/1500’den sonra) ve son olarak Emîrî’nin babası Musa Paşa (ö. 922/1516)’dır. Yine

manzumenin sonunda zikrettiği üzere Emîrî, Hz. Peygamber’in ashabından ünlü komutan

Halid b. Velid’in (ö. 21/642) neslinden gelmektedir (Yaylalı, 2013: 24):

Emîrî’yim, Mehmed’dir adım, Allah’ın dergâhından ümitliyim.

Babam Musa ve ceddim Sorh Ahmed, gönlümün niyazı sınırsız.

Diğer atam İbrahim geldi büyük dedem, bana rahmet etsin isterim Mevlâ.

Diğer atam Emîr İsfendiyâr’dır, Allah’a şükür ki iyi ada sahiptir.

Kızıl (Sorh) Ahmed’den dolayı Kızıl Ahmedlüler de denmiştir (Yaman, 1935: I, 95-96).

Emîrî’nin soyu anne tarafından ise yine kendi ifadesine göre Pîrî Mehmed Paşa’ya

(ö. 939/1532) dayanmaktadır (Yaylalı, 2013: 21):

Ceddim olmuşdur vezir-i muktedâ
Pîrî Paşa deyü olunmuş nidâ

(Emîrî Divanı, İ Nüshası, vr. 181a).

Pîrî Mehmed Paşa, II. Bâyezid (ö. 918/1512) döneminde kadı ve baş defterdarlık

yapmış, Yavuz Sultan Selim (ö. 926/1520) döneminde de aynı görevine devam etmiş

daha sonra veziriazamlığa tayin edilmiş ve Kanuni Sultan Süleyman’a (ö. 974/1566) da

üç yıl veziriazamlık yapmış Selçuklu âlimlerinden Fahreddin Râzî’nin (ö. 939/1532)

torunudur (Bursalı Mehmed Tahir, 1333 hş: II, s. 111). Emîrî, Türkçe ve Farsça

mülemma bir başka manzumesinde ifade ettiği üzere III. Murad döneminde (1574-1595)

paşalık yapmış ve bu görevden azledilmiştir. Azledilişinin üzerinden de on yıl geçmiştir:

283

varaktan oluşan nüshada müselsel dört divanın olduğu yazılmaktadır; ancak nüsha

içerisinde sadece ikinci ve dördüncü divanlar bulunmaktadır. 16b-181a varakları arasında

ikinci divan, 182b- 282a varakları arasında ise dördüncü divan yer almaktadır (Yaylalı,

2013: 49). İkinci divan 996/1587 tarihinde, dördüncü divan ise 997/1589 yılı Ramazan

ayın-da Fethullah b. Şemseddîn el-Abbasî tarafından istinsah edilmiştir. Eserin ilk

varaklarında Seyyid Muhammed es-Suûdî tarafından divan için yazılmış takrizler ve

daire içinde divanın fihristi bulunmaktadır (Çiçekler, 1989: 40).

Fatih nüshasında yer alan Dördüncü Divan’ın bir diğer nüshası ise Divan-ı Emîrî

adıyla Ankara Milli Kütüphane’ de A 85 numarayla kayıtlıdır. 115 varaktan oluşan nüsha

997/1589 yılında İstanbul’da İbrahim adlı bir müstensih tarafından istinsah edilmiştir

(Yaylalı, 2013: 52-53). İnceleme konusu olan İkinci Divan’da Farsça 565 gazel, 3 kaside,

11 mesnevi, 55 kıt‘a, 18 dubeyt, 20 rubai ve 101 müfret; Türkçe 257 gazel, 2 mesnevi, 7

kıt‘a ve 35 müfret; Arapça 1 müfret beyit yer almaktadır.

ر اوووووووواررینر وووووووو رج لووووووووحرتووووووووامخ م

Onun işi bütünüyle namertlik olur, yiğitlikte Rüstem olmaz (Metin, s. 275/8).

6. Emîrî’nin Aile Bireyleri: Ayrıca daha önce zikredildiği üzere şairin baba

tarafından ataları Candaroğulları beyleri olan Nureddîn (ö.?), Alp Arslan (ö.?),

Şemseddîn Yaman Candar (ö. 708/1308) , Emîr Yakup (ö. ?), Âdil Bey (ö. 764/1362?),

Bâyezid (ö. 787/1385), İsfendiyâr Bey (ö. 843/1439), İbrahim Bey (ö. 847/1443), Kızıl

Ahmed Paşa (906/1500’den sonra), Musa Paşa (ö. 922/1516) ve Hz. Peygamber’in

ashabından ünlü komutan Halid b. Velid’i (ö. 21/642) ve anne tarafından Pîrî Mehmed

Paşa’yı (ö. 939/1532) de tarihi şahsiyetler kısmında değerlendirmek yerinde olacaktır. Bu

şahsiyetlerin isimleri sadece giriş kısmında verilen bir manzumeden ve beyitten ibaret

olup; burada aynı manzume ve beyit tekrar edilmemiştir (bkz. Makalenin giriş kısmı).

D. Şairler:
1. Attâr: İranlı şair ve mutasavvıftır. Nişabur’da 537-540/1142-1145 yılında

doğmuş, 618/1221 yılında vefat etmiştir. Hekim ve eczacı olmasından dolayı Attâr

lakabını almıştır (Şahinoğlu, 1991: IV, 95). Esrarname, Mantıku’t-Tayr, Musibetname,

İlahiname, Muhtârname adlı tasavvufi mesnevileri ve ünlü mutasavvıfların hayatlarını

anlattığı Tezkiretü’l-Evliya önemli eserlerindendir (Devletşâh, 1382 hş:190).

Benim sözüm an be an aşkla yakar; ama kimse duymaz, Mantıku’t-tayr’ı

getirirsem, Attâr nerede Attâr nerede? (Metin, s. 220/4).
عضوو رحوو ر ووخر ررر وو ردطووارر وواآ

ر

ر ررم ووووووامفر روووووو فر وووووو ارر وووووواآ

Kulluk makamında uyanık ol, Hakk’ın fazileti ulaşırsa Attâr ol! (Metin, s. 261/7)

2. Câmî: 817/1414 Horasan’ın Câm şehrinde doğmuş, 898/1492 yılında vefat

etmiş İranlı âlim ve şairdir. Manzum üç divanı, Heft Evreng, Hadîs-i Erba‘în, Risâle-i

Terceme-i Kelimât-ı Kudsiyye adlı eserlerinin yanı sıra; mensur otuz bir eser kaleme

almış olup Nefehâtü’l-üns, Bahâristân, bunlardan bir kaçıdır (Okumuş, 1993: VII, 94,

97).

Emîrî, bir şiirinde Câmî’ye ve şairliğine telmihte bulunmuştur. Örnek:

ت وووووو ر ووووووجر ر ووووووحرمووووووار خووووووو

ر رجوووووووامفراوووووووحرموووووووخار وووووووجزرتهوووووووا و

Bana söz (ilham) etmiş Câmî’nin sözünü nakletmek bize tebliğdir (Metin, s. 70/6).

3. Hâcû-yi Kirmânî: İran’ın hicri sekizinci asır büyük şair ve âriflerindendir.

689/1290 yılında Kirmân’da doğmuştur (Safâ, 1366 hş: III, 886). Manzum olarak Divan’ı

ve Hümâ vü Hümâyûn, Gül ü Nevrûz, Ravzatü’l-envâr, Kemâlnâme, Gevhernâme adlı

Şems ü Sehâb adlı eserleri vardır. 753/1352 yılında Şiraz’da vefat etmiştir (Tokmak,

1996: XIV, 520-521).

Emîrî bir şiirinde Hâcû-yi Kirmânî’ye ve şairliğine telmihte bulunmuştur. Örnek:

ی ووووخرا ر وووو راجوووو ر خیووووانرشوووو م

ر ر وووخر ووو ات ر اجووو مراخموووانرشووو م

Onu bilirsen Hâcû-yi Kirmân olursun, sonunda ecelin elinden ağlarsın (Metin,

261/10).

4. Kemâl-i Hucendî: Hucend’de doğmuş ve 803/1401 yılında Tebriz’de vefat

etmiş İranlı ünlü mutasavvuf ve şairdir. Hakkında fazla bilgi bulunmamaktadır. Divan’ı

vardır (Şahinoğlu, 2002: XXV, 226). Emîrî, bir şiirinde Kemâl-i Hucendî’ye ve şairliğine

telmihte bulunmuştur. Örnek:

یعووخیزر یوو را ووخر وور رینرشوو ر ۀروو

ر رایزرا وا تر وجزر ا ر و ار و ورام وخ

Bu sözün olgunluğu Allah vergisi olmuş, Emîr(î) “aferin” der duysa o Hucendli

şeyh (Metin, s. 100/9).

4. Mevlâna: Büyük sûfi, şair ve âlim olan Mevlâna, 604/1207 yılında Belh’te

doğmuştur (Mevlâna: 1388 hş: 14). Ailesiyle birlikte 609/1212 (Safâ, 1366 hş: I, 451)

veya 616/1219 yılında Belh’ten göç etmiş ve Nişâbûr ve Bağdat’a uğrayarak Hac

görevini yerine getirdikten sonra Şam üzerinden Anadolu’ya geçmiş ve burada Konya’ya

yerleşmiştir (Karaismailoğlu, 2005: 17).

Mevlâna dini ilimleri büyük sufîlerden olan babası Bahâeddin Veled’den almış;

ancak babasının ölümü üzerine onun halifesi Tirmizli Seyyid Burhaneddin Konya’ya

gelmiş ve onun tasavvufi eğitimiyle meşgul olmuştur (Hidayetoğlu, 2005: 21-23). Seyyid

Burhaneddin’in isteği üzerine Halep ve Şam’a gitmiş ve dokuz yıl ona hizmet etmiştir

(Eflâkî, 1987: I, 127). Mevlâna’nın hayatı 642 yılında Şems-i Tebrizî ile tanışmasından

sonra bütünüyle değişmiştir (Mevlâna: 1388 hş: 324).

Şems’le karşılaşmak Mevlâna’nın hayatında dönüm noktası olmuştur. Mevlâna

vaaz ve nasihat işlerini bir kenara bırakmış ve Şems’in hizmetine girmiştir (Şafak, 2005:

18). Şems 645/1247 yılında ansızın kaybolmuş (Karaismailoğlu, 2005: 20); bunun

üzerine Mevlâna ilkin Selahaddin Zerkûb’u, onun vefatından sonra ise Hüsameddin

Çelebî’yi mürşit edinmiştir (Hidayetoğlu, 2005: 33-35). Tasavvuf alanında önemli ve

eşsiz eserler yazan Mevlâna 672 yılında vefat etmiştir (Eflâkî, 1987: II, 49).

duyduğu bütün meşhur şeyhlerden feyz almaya çalışmış ve bu sebeple diyar diyar

dolaşmıştır. Bu gezginliğinden dolayı kendisine “Şemseddîn Perende” uçan Şemseddîn

denilmiştir (Safâ, 1366 hş: II, 1173-1174). Mevlâna’nın hayatında büyük değişiklikler

meydana getiren Şems, 645/1247 yılında ortadan kaybolmuş ve bir daha görülmemiştir

(Karaismailoğlu, 2005: 20).

Emîrî, Mevlâna’nın sema yapmaya izin vermesinden bahsederken Şems’in de ona

katıldığını söyleyerek Şems-i Tebrizî’ye telmihte bulunmuştur. Örnek:

ر وووووخرینر ظوووووحرشووووو ر یوووووزریمووووو